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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 15 augustus 2018

Datum GS-besluit:   : 11 september 2018


Vragen nr. 95

Vragen van mevrouw W. Koning-Hoeve (CDA) over de Wolf in Nederland is een feit

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 15 augustus 2018 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw W. Koning-Hoeve (CDA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

In Meppen Duitsland, op ongeveer 20 km van de Nederlandse grens met Overijssel, is een roedel wolven gevestigd. Een roedel bestaat uit een ouderpaar, nieuwe welpen, eerstejaars wolvenjongen en wat tweedejaars wolvenjongen. In de roedel bij Meppen lopen zelfs 6 welpen mee. Een wolf gaat in zijn 2e levensjaar op zoek naar een eigen terrein. Een wolf heeft een leefterrein van ongeveer 200 vierkante kilometer. Duitse populaties rukken sinds 2010 op met een snelheid van ca. 100 km per jaar en vijf nieuwe roedels per jaar, richting Nederland. De laatste maanden is op diverse locaties in Nederland schade aangericht door wolven onder andere door het doden van schapen. Het is te verwachten dat dit op een gegeven moment ook in Noord-Holland gaat gebeuren.

De wolf was verdwenen totdat er ruim 100 jaar geleden een wolf is uitgezet. Inmiddels is de populatie gegroeid en is de wolf in heel Europa weer aanwezig. Aangezien de wolf beschermd is, zal de populatie snel toenemen. En dan kan hetzelfde probleem ontstaan als met andere beschermde dieren in Nederland. Door de bescherming ontstaan er grote populaties van het beschermde dier wat voor overlast kan zorgen. Dit heeft weer tot gevolg dat er steeds meer schademeldingen zullen komen en daarmee ook een groeiend bedrag aan schadevergoeding uitgekeerd dient te gaan worden. Ook in andere landen van Europa is de wolf in grote getalen aanwezig en sommige landen ondernemen actie om de roedels in te perken zoals in Frankrijk, Denemarken en Duitsland.

De wolf is een strikt Europees beschermd soort. Door deze bescherming is de wolf heer en meester aangezien de wolf geen natuurlijke vijand heeft. Het Europees Parlement heeft met een grote meerderheid de voorstellen van mevrouw Annie Schreijer-Pierik (CDA) gesteund om de beschermde status van de wolven te herzien.

Het CDA heeft de volgende vragen:


VRAGEN

Vraag 1:

Heeft Gedeputeerde Staten contact met andere provincies over de wolf? Zo ja, wat voor informatie is er gewisseld? Zo nee, bent u van plan om met andere provincies in overleg te gaan om zo kennis uit te wisselen over de toename van de wolf?
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Antwoord 1:

Ja. Wij hebben reguliere overleggen, zowel op ambtelijk als bestuurlijk niveau, met de andere provincies. Momenteel wordt gewerkt aan een interprovinciaal wolvenplan dat het operationeel draaiboek wolf uit 2016, gericht op rondzwervende wolven, vervangt. Het wolvenplan komt tot stand in opdracht van de bestuurlijke adviescommissie Vitaal Platteland van het IPO, waarin onze portefeuillehouder faunabeleid vertegenwoordigd is. Daarnaast zijn wij op ambtelijk niveau betrokken bij de voorbereiding en afstemming van het nieuwe wolvenplan.


Vraag 2:

Kan Gedeputeerde Staten in kaart brengen wat de ecologische meerwaarde is van de terugkeer van de wolf in Nederland?


Antwoord 2:

De Europese wolf is een soort die van nature in Nederland voorkomt. Tot laat in de 19
e
 eeuw

was de wolf nog in ons land aanwezig, maar is toen uitgeroeid. Met de terugkeer van de wolf komt een soort terug in ons land die op Europees niveau beschermd is. Daarnaast zijn wolven een toppredator en jagen zij onder andere op hoefdieren. In Nederland zijn ree, damhert, edelhert en wild zwijn de voornaamste prooidiersoorten. De wolf kan op een natuurlijke wijze bijdragen aan het beheer van deze soorten, waarop in een aantal provincies door middel van afschot populatiebeheer plaatsvindt om een goede balans te behouden.


Vraag 3:

De wolf is beschermd. Het Europees Parlement is in grote meerderheid van mening dat de beschermde status herzien dient te worden. Hoe kijkt u als Gedeputeerde Staten naar het in rap tempo toenemende aantal wolven in Europa, en de komst, op termijn, naar bijvoorbeeld Noord-Holland?


Antwoord 3:

De terugkeer van de wolf naar Nederland is een natuurlijk proces, waarbij de wolf zelf het tempo bepaalt. Dat betekent ook dat wij moeten leren omgaan met de aanwezigheid van wolven in Nederland, zoals dat ook op elders in Europa is gebeurd. Het is logisch dat daarbij zorgen zijn over mogelijke negatieve effecten van de komst van de wolf. Juist om deze reden willen wij een interprovinciaal wolvenplan vaststellen, in samenspraak met alle betrokken partijen, waarin wordt aangegeven welke rol de provincies hebben.


Vraag 4:

Hoe wordt er omgegaan met de schade die door wolven wordt aangericht? Kunt u een toelichting geven op het in behandeling nemen en de afhandeling van schade veroorzaakt door de wolf?


Antwoord 4:

De Wet natuurbescherming verplicht ons om voor schade door wolven in bepaalde situaties naar redelijkheid een tegemoetkoming te verstrekken. De Beleidsregel tegemoetkoming schade Noord-Holland is daarop van toepassing. Deze houdt al rekening met de schade veroorzaakt door wolven. De afhandeling van eventuele schade wordt gedaan door Bij12-Faunafonds. Bij de afhandeling van schade door rondzwervende wolven hanteren wij een tegemoetkoming van 100% van de schade en wordt geen behandelbedrag in rekening gebracht.


Vraag 5:

Door de beschermde status van de wolf is voor het beheer een ontheffing/vrijstelling nodig.

Bestaat deze mogelijkheid ook in Noord-Holland? Zo nee, bent u van plan om dit wel mogelijk te maken?


Antwoord 5:

Nee, op dit moment bestaat die mogelijkheid in Noord-Holland niet. De wolf is een streng beschermde diersoort, gezien zijn positie op bijlage IV van de EU Habitatrichtlijn. Ingrijpen bij wolven is alleen mogelijk als een wolf bijvoorbeeld door extreme gewenning of hondsdolheid agressief reageert op mensen. Gezien het kleine aantal wolven heeft de soort momenteel geen gunstige staat van instandhouding in Nederland. Daarom is er op dit moment geen wettelijke basis voor het toestaan van beheer gericht op het beperken van aantallen ter voorkoming van schade aan vee of gewassen en is een ontheffing of vrijstelling niet aan de orde.


Vraag 6:

Er is een wolven draaiboek. Dit draaiboek wordt herzien omdat de toestroom van wolven sneller gaat dan men had verwacht. Hoe is het herziene wolven draaiboek tot stand gebracht, welke partners zijn hierbij betrokken en wanneer treedt het herziene wolven draaiboek in werking?


Antwoord 6:

Tijdens de ambtelijke voorbereiding van het interprovinciale wolvenplan, deze zomer, zijn de belangrijkste stakeholders geconsulteerd. Dat zijn belangenorganisaties uit de landbouw en in het bijzonder de schapenhouderij, wetenschappers, faunabeheereenheden, soortenbeschermingsorganisaties, tegenstanders van de wolf, terreineigenaren en -beheerders, vertegenwoordigers van de jacht en de twaalf provincies en hun uitvoeringsorganisatie Bij12-

Faunafonds. Naar verwachting zal het wolvenplan begin oktober 2018 in de Bestuurlijke Adviescommissie Vitaal Platteland van het IPO worden besproken.

